[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 ноября 2018г.

г. Москва

№ 5-3

	О 100-летии студенческого профсоюзного движения

Заслушав и обсудив доклад заместителя Председателя Профсоюза В.Н.Дудина «О 100-летии студенческого профсоюзного движения», Центральный Совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию принять к сведению. Отметить, что богатая история становления и развития студенческого профсоюзного движения доказала значимость одной из основных форм студенческого самоуправления - студенческих профсоюзных организаций, являющихся наиболее динамичной социальной группой российского общества, важным элементом системы социального партнерства, профессиональной организацией, тесно вплетенной в учебную, научно-исследовательскую, социальную и воспитательную работу в образовательных организациях высшего образования.
2. Одобрить активную деятельность Студенческого координационного совета Профсоюза, направленную на подготовку и проведение всероссийских мероприятий по повышению правовой грамотности студентов в вопросах стипендиального обеспечения, функционирования студенческих общежитий, социальной инфраструктуры университетов, оздоровления и внеучебной работы, сложившееся системное и эффективное взаимодействие с федеральными органами законодательной и исполнительной власти по обеспечению выполнения и совершенствованию законодательства в отношении обучающихся в образовательных организациях высшего образования.
3. Объявить 2019 год – «Годом студенческого профсоюзного движения».

4. Утвердить План подготовки и проведения Года студенческого профсоюзного движения (Приложение №1).
5. Исполкому Профсоюза, СКС Профсоюза:
5.1.  Обеспечить выполнение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования юбилейной даты.
5.2. Организовать взаимодействие с ФНПР, Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, Комитетом по образованию Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Российским Союзом ректоров, Федеральным агентством по делам молодежи по подготовке и проведению совместных мероприятий, разработке их методического наполнения.
5.3. Провести работу по сбору и оформлению архивных материалов (исторические сведения, фото, видео) с целью издания книги, фотоальбома, выставки «Столетняя история студенческих профсоюзных организаций».
5.4. Обеспечить широкое информационное сопровождение Года студенческого профсоюзного движения, посредством подготовки специального выпуска газеты «Мой Профсоюз», сотрудничества с различными СМИ, освещения мероприятий в печатных изданиях и интернет-сайтах, разработки и изготовления имиджевой сувенирной продукции.
6. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза, региональным СКС Профсоюза:
6.1. Активно использовать объявленный в Профсоюзе 2019 год «Годом студенческого профсоюзного движения» для повышения эффективности работы выборных профсоюзных органов первичных профсоюзных организаций студентов по мотивации профсоюзного членства, для создания студенческих профсоюзных организаций в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, в которых отсутствуют организации Общероссийского Профсоюза образования.

6.2. Принять дополнительные организационные меры по включению в программы Школ студенческого профсоюзного актива, постоянно действующих семинаров, юбилейных мероприятий.

6.3. Внести предложения о представлении к награждению студенческого профсоюзного актива.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на Исполнительный комитет Профсоюза и заместителя Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

Председатель Профсоюза

Г.И. Меркулова
2